REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-16125/23 dati:30.06.2023

Npi—01/274 daté: 06.07.2023

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né bazé t&

nenit 3.13 t& Rregullores s& Punés sé Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t& datés: 26.04.201 9, pér

mbledhjen e Kuvendit t& Komungs, t& mbajtur mé: 06.07.2023, &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VII- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 06.07.2023, (e enjte) né& ora 09.°° h. né sailén e Kuvendit.

Né mbledhje kangé marré pjesé, Kryesuesi i Kuvendit: z.Adnan Ademi, Anétarét e Kuvendit: z.Pérparim
a

Ramusa, z.Adem Ramadani, znj.Adelina Beqaj, znj.Albana Podvorica, znj.Besartg Musliu-Spahi

z.Rrahman Jakupi, z.Lumni Amrushi, z.Hasan Avdyli, zHam&z Térshani, z.Besnik Seferi, z.Gézim
Haxhiu, z.Reshat Mujota, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu

z.Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Ademaj dhe z.Rexhep Gashi.

Ng mbledhje pérveg anétaréve 't& Kuvendit kan& marrg pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, T& gjithé
Drejtorét, Zyrtari ligjor, z.Lulzim Muharremi, Zyrtari pér Informim z.Lulzim Sahiti, Nga OSBE, z.Mefail
Mustafa, Shefja e Kabinetit znj.Anita Kurti, z.Bajrush Rrahmani, Asistente e Kryesuesit, znj.Gentiana
Mehmeti, Zyrtarét ¢ IT-s& Nga RZSH, z.Muhamet Hoxha, Praktikantet, zhj.Valmira Hoxha dhe

znj.Sadbere Halili.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti & gjith& t& pranishmit
Konstatoj, Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit. Pér kété mbledhje kemi

propozuar kété:

REND DITE
1. Pyetje — pérgjigje,

2. Draft-Programi tre vjegar pér banim social né komunén e Shtimes 2023-2025 (Pas diskutimit publik)

Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t&¢ Kuvendit Npi-01/76 Pér plotésimin e KPF me anétaré

& ri,
4. Informat& nga DKA pér pérfundimin e vitit shkollors 2022/23,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
* Kuvendi i Komunés sé Shtimes unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Pyetje — pérgiigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété pike.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, Kryesues pérveq ekstrakt procesverbalit ne kemi problem edhe me |

si Kryesues. Drejtoria e inovacionit dhe Drejtoria ¢ Prokururimit kérkojmé t& na Jjapin njé raport pune

sepse nuk ua kemi ndégjuar z&rin asnjéher.
z.Muhamet Ademaj; Pyetje péc DHZE, kur pritet t& vendosen Bizneset te Zona Ekonmike né Gllavics
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znj.Albana Podvorica; Pyetje pér DPUKGI-ng, lidhur me parkun né Davidovc, a jané t€ pérfshira edhe
démet ¢ shkaktuara te ky park? Pyetje pér DSHP-nég, qka po béni me mbeturinat né Komunén e Shtimes?
Pyetje pér DKA-ng, kur do t& béni renovimin e paraleles s& ndaré né Davidovc?
Adem Ramadani; Pyetje pér DSHP-né&, lidhur me vérshimet, kérkojé nj€ raport pér démet e shkaktuara
nga vérshimet?

Pika 2

Draft-Programi tre viegar pér banim social né Komunén e Shtimes 2023-2025 (Pas diskutimit publik]
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha z.Isa Haxhiut.
z.Jsa Haxhiu, drejtor i DSHMS; Pérshéndetje, Materialin pér kété piké e keni marré me kohé, ka qené
edhe né diskutim publik, késhtu qé& uné nuk kam ¢ka me shtu mé shumé, vetém nése ka ndonjé pyetje do
t& pérgjigjem. Ju ftoj qé ta votoni két€ program pér banim social né komunén toné.
*Kuvendi i Komunés sé Shtimes unanimisht miratoi, Programin tre vjecar pér banim social né
Komunén e Shtimes 2023-2025.

Pika 3
Propozim-Vendim pér ndryshimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/76 Pér plotésimin e KPF
me anétaré té ri

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; N& mbledhjen e fundit e kemi shty két€ piké t& rendit t& dit€s, jemi dakorduar
qé ta b&jmé njé zgjidhje politike pér kété anétaré dhe pér kété Komitet. Edhe dje né mbledhjen e Komitetit
pér Politiké dhe Financa unanimisht kemi vendosur q& kjo piké e rendit t& dités t& shtyhet pér mbledhjen
e Kuvendit p&r muajin Gusht.
z.Rexhep Gashi; Pérshéndetje, pikérisht te pika e rradh&s, n& mbledhjen paraprake jemi dakorduar, q¢€ té
ulemi dhe t& diskutojmé. Por pér procedurén ligjore uné po béjé pyetje a &shté opinioni i VV-sé a &shté i
MAPL-s&?
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ne nuk japim opinion por kemi kérkuar opinion nga MAPL-ja. Dhe kemi
béré njé kérkese si grup parlamentar i Vetvendosjes né MAPL-&.
z.Rexhep Gashi; Ne nuk jemi pér me shty sepse nuk ka nevojé.
z.Reshat Mu jota, Pérshéndetje, né kété Komitet kemi b&ré shumé diskutime, po ndihem keq q& po bél‘:et
fjalé pér emrin tim. Ankesé ka béré grupi parlamentar i subjektit politik t€ Vetévendosjes. Ka delecrate né
kete opinion? ‘
Sekretaria Idajet Rexhepi; Sqaroi procedurén administrative t&€ Vendimit- Npi-01/76. Grupi parlamentm
i subjektit politik t& Vetévendosjes, ka béré ankesé né MAPL-g lidhur me procedurén e zévendgsimit t&
anétares s& Komitetit pér Politiké dhe Financa znj.Heroina Selmani e cila vullnetarisht ka dhéné dorhecﬁje
pér arsyet e saja personale. Ministria pér Administrimin e Pushtetiot Lokal, ka kérkuar nga Kuvendl i
Komunés s& Shtimes qé ta rishqyrtojé edhe njé heré vendimin e Kuvendit Npi-01/76 pér shkak se nuk
gshté né pérputhje me Ligjin, duke sqaruar se kandidati q€ duhet ta z&vendé&sojé kandidatin e KPF-sé ‘qe
géshté larguar, duhet t€ jet€ nga i njejti subjekt politik si dhe t& jeté i gjinisé s& njejt.
Kryetari, z.Qemajl Aliu; Mua mé duhet t& largohem me njé pérshéndetje pér té gjithé anétarét e Kuvendlt
dhe qytetarét. Mé né fund po e vejmé gurthemelin e ndértimit t& rrugés “Tranzit” dhe rrugés “Shtlme—
Lipjan”, dhe me kété rast ju ftojé edhe juve t& gjithéve q& t& merrni pjesé né hapjen e fillimit t& pummeve
né kéto dy rrugé shumé t€ réndésishme p&r komunén toné.
z.Pérparim Ramusa; Pershendetje faleminderit Kryetar€ pér ftesén, por ¢do insitucion e ka punén e ve‘a
ne ¢ kryejmé punén toné, e ju e kryeni t€ juajén, ama mos e merr ngat zemre se ka gené projekt dem baba
dem. Ung po shpresoj t& kryhet sa mé shpejté. Te pika e rendit & dités. U tha se qysh pe pengon emri i
anétarit t&8 KPF-s&. Kjo &shté ni¢ demaskim i vetvetes. PDK-ja nuk e ka propozuar Reshatin né KPF. Ka
gené vullnet i anétaréve t& Kuvendit. Pér me u hjek Reshati duhet me shkarku kété Kuvend. Uné jam pér
me u shty dhe me u zgjidhé kjo gjendje.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné po kérkoj& me u shty sepse edhe ashtu nuk kemi zgjidhje. Nuk mund
t& marrim vendime qé& e dimé paraprakisht se do t& na kthehen nga Ministria.
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znj.Adelina Beqa; Kérkojé qé Sanija t& del publikisht dhe t& sqaron se a &sht& propozuar Reshati nga
PDK-ja apo nga kush.
z.Reshat Mujota; Ma morri pyetjen Adelina, mé& vjen keq qé€ Sanija ka ra né grackén e grupit gé e ka
nénshkru nj€ dokument, le t& mbetet pér muajin Gusht, por le t& rregullohet kuota se kétu nuk ka shkelje
ligji. Le t& dakordohen antétarét ¢ VV-sé se a e mbishtesin kété opinion.

z.Pérparim Ramusa; Né mbledhjen e rradhés, e jo né mbledhjet e rradhés.

z.Rrahman Jakupi; Ne e votuam si pikg e rendit t& dit&s, pse prap me u vazhdu. Mbylle kété piké.
z.Rexhep Gashi; T¢ definohet me ndryshimin e Kuotés.

* Kuvendi i Komunés sé Shtimes unanimisht vendosi qé pika e 3 e rendit t& dités “Propozim-Vendim
pér ndryshimin e vendimit t&€ Kuvendit Npi-01/76 Pér plotésimin e KPF me anétaré té ri”, té shtyhet
pér shqyrtim, deri né mbledhjen e radhés t&¢ Kuvendit,

Pika 4
Informaté nga DKA pér pérfundimin e vitit shkolloré 2022/23

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; P&r prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha znj.Y1lk& Fejzullahut.
znj. YHke Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Pérshéndetje, tani e kemi informatén e ploté & nga fillimi, e
kemi vonuar pak por me arsyetimin se kemi dasht€¢ me i pérmbyllur t& gjitha t& dhénat nga Shkollat.
Informatén e keni pranuar t& shkruar me E-mail dhe e keni lexuar prandaj uné do t& ndalem te intmpretirr‘;et
mé 1€ réndésishme, né vazhdim lexoi informatén (shih dokumentin). Nése ka ndonjé pyetje uné do‘te
pérpigem qé t€ pérgjigjem. :

znj.Adelina Beqa; Faleminderit pér informatén, mirépo ¢ kemi marr& t& vonuar, sa e kam lexuar po
lidhem te Cerdhja “Albiona Asllani”, nuk po mé gézon fakti q& nuk po i pérmendni edhe ato qé kang
kontribuar. Salla e sportit pse nuk &sht& funksionale te shkolla “Bajram Curri” né Petrové, ¢faré po bem
né kétg drejtlm pse nuk &shté funksionale kjo sallé? Pyetja tjetér &shté se a mundesh me na dhéné njé
numér se sa jané orét e humbura?
znj.YlIké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Sa i pérket Cerdhes qé u pérmend né raport nuk &shté
pérmendur asnjéher me emér kontribuesit né kété Cerdhe, prandaj uné i falénderoj t& gjithg kontribuesit
pa pérmendur emra konkret. Secili drejtor e ka nj& meritg pér punén qé e bé&jné. Pér sallén e sportit jemi
duke punuar pér rifunksionalizimin e saj&. Pér orét e humbura pérgjigjen ta jap me shkrim sepse nuk i kam
t& dhénat e kompletuara.
znj.Adelina Bega; Nuk e thash& me qéllim por drejtoresha ka kontribuar me mjete t& veta. Pér sallén e
shkollés s& Petrovés vetg jeni duke kontribuar si VV mos me gené funksionale. E pér orét e humbura duhet
me ardh& né& mbledhje e pérgaditur me informata.
z.Haméz Térshani; Faleminderit, i pérmendi Adelina t& gjitha, ¢ nuk po bén& me i pé&rmend prap.
Shumica e informatave ishin procesverbale. E ka harruar me pérmend céshtjen e pagesave. Jeni né
gjysmén e mandatit e 95% té& projekteve ishin t& vazhduara nga mé herét. A ka ndonjé sallé sportive t&re
a ka ndonjé shkollg t& re, gka keni hap ju, sepse tash veq jeni n& gjysmén e mandatit.
znj. Yliké Fejzullahu, drejtoreshe e DKA; Ky material &éshté pasqyra e punés sé shekullave dhe e
instritucioneve, e ju po e quani procedurale. ‘

Ng vazhdim pérmendi disa projekte q& nuk kan& qené vazhdimési e projekteve, dmth. pérveg 1enowm1t té
shkollave t& gjitha t& tjerat jan& projekte tona. Psh. mtJa e bursave &shté béré nga ne e shumé té tjera. |

z.Haméz Térshani; Projekti pér ..... 8sht& inicuar prej neve, salla e sportit né shkollén e Petrovés ka qene
e ndértuar ngane, e junuk po mundeni me funksionalizuar. Pyetja &shté shumé e sinqerté gka ka ndr yshuar
me qeverisjen e juaj. ‘

z.Pérparim Ramusa; Faleminderit pér informatén, ka ardhur me vonesé por nuk po e interpreton dreJt
Qe dy vite geverisje asgj€ nuk keni béré. PDK-ja ka béré tri shkolla e ju as fotokopjet nuk po mundeni me
i rregullua. Qe pesé muaj drejtoresha asnjéheré nuk ka shkuar me i vizitua. Te orét e humbura VV-ja i ka
8311 oré t& humbura. Kalushméria né testin e maturés nga 299 nxénés vetém 139 kané kaluar. Te Gjlmnam
me far logjike me planifikuar m& shumé nxénés nép drejtimin gjuhésor se sa n& drejtimin shkencor. Une
kérkoj& me u shty kjo pik#& dhe me ardhé& mé e pérgaditur. |
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znj.Yllké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Vonesa &shté si rezulat i grumbullimit t& rezultateve nga
shkollat. Sa i p&rket testit t& maturgs sigurisht g& duhet q& nxénésit t& jen& mé t& pérgaditur e nuk varet
vetém nga numrat.

z.Pérparim Ramusa; Ti drejtoreshé vet€ po e demanton vetveten 8311 oré t& humbura po ti lexojé
dhénat.

znj.Yllké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Uné e pérmenda arsyen e mungesés t& oréve t&€ humbura.
z.Muhamet Ademaj; Faleminderit pér informatén drejtoreshé, si profesor i Arsimit ¢ kuptojé miré pér
véshtérsité q& keni né Arsim. Kérkoj nga DKA qg t& punojé mé shum& me t& gjithé pér njé sukses mé té
mir&. E pérgézojé drejtorshén pér punén dhe gjithé angazhimin.
znj.Albana Podverica; Pajtohem gé informata &hté me vones€. A egziston mundésia qé te Cerdhja
“Albiona Asllani” t& lirohen nga pagesa disa kategori t€ prindérve me kushte t& véshtira? Pér renovimin e
shkollave a keni béré digka. A &sht& paraparé renovimi i shkollés né Davidovc?
znj.Y1Iké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Pér renovimin e shkollgés né Davidove jané& ndarg rreth 19
mijé& euro. Jemi fokusuar né€ dy shkolla n& Godanc gé ka probleme me pullazin dhe te shkolla Profesionale.
znj.Besarté Musliu-Spahija; Faleminderit pér informatén, uné kamé béré pyetje, né Zborc nuk ka pas
zévendésim dhe nuk jané mbajtur orét cka keni ndérrmarré?
znj.Y1lké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Sqaroi se mé&simdhénésja ka pas probleme shéndetésore dhe
e kemi pas t& pamundur pér me béré zgjidhje né pérputhje me ligjin. Nése nuk ndyshohet rregullorja do
ta kemi problemin e njejté me mungesén e oréve. Po ashtu kemi edhe mungesé té kuadrit.
znj.Albana Podvorica; Po ndérlidhem te pagesa pér fémijét né Cerdhe té& cilét kané raport t& mjekut, uné
mendoj se &shté e mundur té lirohen nga pagesa sepse kété e kané kérkuar edhe prindérit.
znj.Y1iké Fejzullahu, drejtoreshé e DKA; Céshtjen e pagesés do ta marré me prioritet pér ta trajtuar mé
miré. ;
znj.Zejnije Veliu; E falénderoj drejtoreshén pér informatén. Ka oré t& humbura dhe do t& k¢té
vazhdimisht. Te procedurat kemi gati 2 muaj pa njé zévendésim. Pér me e ndértuar njé shkollé duhet t&
béhet planifikimi i miré e kétu duhet t& planiﬁkohet edhe numri 1 nxénésve, edhe kosto e nxemje§ e
ndrigmit etj. Shkolla n€ Pjetershticg kam ? shumé, Kulmi i rrummbullakét pikon, e tash duhet me rregullu.
Eshté Gjeneratori n& kété shkollg q& nuk funksionon. Dmth kegplanifkimi na bjen né njé situaté pér tu
pérballur me renovime. Eshté miré q& éshté rritur shuma e bursave, &shté e miréseardhur pér t& gjithé e jO
vetém pér njé subjekt. ;
z.Reshat Mujota; Falemiderit pér informatén, edhe pse e kemi marré me vones. Te Gjimanzi a ¢ ke pau—:
qé profesorin e fizikés e ke né mungesé. Te shkolla e Petrovés, deri sa u pranua Zejnija ka pas mungesé
t& arsimtarit. Edhe te shkollat fjera ka raste kur arsimtari orét nuk i mbané e rrogén e merr t& ploté. Nuk
bané& me ndodh& mé& me pas oré t& humbura. Profesoréve pushim t& kéndshém pér kété vit.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Drejtoreshé a ban me dit€ kush e nénshkruan pagén pér arsimtarin qé
mungon si¢ e tha Reshati.
znj.Rrezarté Ramadani; Faleminderit pér informatén. Te mé&suesit gé dalin né pension a duhet t&
zévendésohen me koh& sepse pér ta dihet sakté se kur shkojné. Né Komitetin pér Komunitete ¢ kemi
informatén se vetém 3 nxénés jané rexhistruar, a mund t€ béni njé fushaté pér rexhistrimin e nxénésve té
Komunitetit.
znj.Zejnije Veliu; Uné& kam shkuar né Petrové, pér me dhén& mésim, dhe mund t& them se aty nuk kam
gjeté oré t&€ humbura e ju mund t& diskutoni qfaré t&€ doni, por uné do t€ pérgjigiem sa mundem e sa di.
z.Reshat Mujota; Nuk e pata me t& keq pér Zjenijen, kur keni shkuar ju orét kan& humbur para teje,
shyqyr qé je pranuar e &shté shumé miré. Nuk thashé pse je shku por kur po ka interese po hapet konkursi.
z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, po lidhem me diskutimin e Zejnijés pér shkollén e Pjetershticés, pyetje
pér drejtoreshén se a e ke vizitu shkollén e Pjetershticgs me gjith problemet e saja.
z.Rexhep Gashi; Faleminderit pér informatén, i ka edhe anét pozitive edhe negative sa i pérket oréve (&
humbura nga muaji tetoré€ i kemi t& pa notuar 76 nxénés. Pse kan& mbetur t& pa notuar kéta nxénés? Te
investimet kapitale &shté kah b&het njé puné. Te shkolla “Lasgush Poradeci” n& Muzeqiné e kané pranuar
PDK-ja dy tri heré e tash ju po e pranoni teknikisht me t& njejtat gabime. Te shkolla né Pjetérshticg, drejtori
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ka théng se gjeneratori punon mirg, mirépo e ka kérkuar vetém njé mbulesé pér mbrojtjen e gjeneratorit
nga shiu.

z.Pérparim Ramusa; N& emér t& grupi parlamentar t& PDK-s& kemi vérejtje né raport. Késhilltarit nuk
&shté e udhés me ja ndalé fjalén. Pastaj duhet me pranuar se shkollat jan& merité e PDK-sé dhe nuk ka
zarar€ pse &shté shkolla e madhe. Zejnije mos e merr ti rolin e militantes.

z.Rrahman Jakupi; Zotri Ramusa kérkoi q& me u shty kjo piké, edhe unmé i géndrojé prané. Pse me u
shty? Arsyeja &shté se duhet me i dité t& gjitha t& dhénat. Pér heré té paré VV-ja nuk do t& béjé shpérndarje
t& librave deri né klasén e nénté. Qe dy vite ka shumé shkelje, éshté degradim i Arsimit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Ku e ke marré kéto informacione té librave.

z.Rrahman Jakupi; Ty nuk t& intereson se ku i marré uné informacionet.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqenése diskutime t& tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi né
ora:11:36h.

Procespbaijtési: Kryesuesi i Kuvendit
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